
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    14/09/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 

 
 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 14/09/2020 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 14/09/2020 



 

 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 14/09/2020 



 
 
 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 14/09/2020 



 
 

 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 14/09/2020 



 
 

 
 
 

 
 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 14/09/2020 



 
 

 
 
 
 

Veículo: Hoje em Dia                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 14/09/2020 

 



 
 
 

 
 

 

Veículo: Estado de Minas                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 14/09/2020 

 



 

Leis e Decretos 

DECRETO NE Nº 397, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020.  

Abre crédito suplementar no valor de R$26.220.027,02. O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e 

tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 23.579, de 15 de janeiro de 2020, DECRETA:  

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$26.220.027,02 (vinte e seis milhões 

duzentos e vinte mil vinte e sete reais e dois centavos), indicado no Anexo, onerando no mesmo 

valor o limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 23.579, de 15 de janeiro de 2020.  

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:  

I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;  

II – do saldo financeiro do convênio nº 61.4/2019, firmado em 29 de abril de 2019 entre a Polícia 

Militar do Estado de Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Ibirité, no valor de R$75.711,63 

(setenta e cinco mil setecentos e onze reais e sessenta e três centavos);  

III – do convênio nº 879992/2018, firmado em 28 de dezembro de 2018 entre a Polícia Militar 

do Estado de Minas Gerais e o Ministério da Justiça e Segurança Pública, no valor de 

R$603.809,52 (seiscentos e três mil oitocentos e nove reais e cinquenta e dois centavos); 

IV – do convênio n° 899425/2020, firmado em 5 de agosto de 2020 entre a Polícia Militar de 

Minas Gerais e o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, no valor 

de R$819.642,38 (oitocentos e dezenove mil seiscentos e quarenta e dois reais e trinta e oito 

centavos);  

V – do convênio nº 879900/2018, firmado em 28 de dezembro de 2018 entre a Polícia Militar do 

Estado de Minas Gerais e o Ministério da Justiça e Segurança Pública, no valor de 

R$13.220.878,79 (treze milhões duzentos e vinte mil oitocentos e setenta e oito reais e setenta 

e nove centavos);  

VI – do excesso de arrecadação da receita de Doações de Pessoas Físicas ou Jurídicas, de 

Instituições Privadas ou do Exterior a Órgão e Entidades do Estado, no valor de R$220.171,36 

(duzentos e vinte mil cento e setenta e um reais e trinta e seis centavos);  

VII – do saldo financeiro da receita de Doações de Pessoas Físicas ou Jurídicas, de Instituições 

Privadas ou do Exterior a Órgão e Entidades do Estado, no valor de R$87.500,36 (oitenta e sete 

mil quinhentos reais e trinta e seis centavos);  

VIII – do saldo financeiro do convênio nº 765549/2011, firmado em 28 de dezembro de 2011 

entre a Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade e o Ministério da Saúde, no valor de 

R$102.792,47 (cento e dois mil setecentos e noventa e dois reais e quarenta e sete centavos);  

IX – do convênio n.º 5449/2018, firmado em 12 de junho de 2018 entre o Departamento de 

Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais e a Companhia de 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 12/09/2020 

 



Desenvolvimento de Minas Gerais, no valor de R$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil 

reais). Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 11 de 

setembro de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil.  

ROMEU ZEMA NETO 

 

 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

Secretário: Fernando Scharlack Marcato  

Expediente Ato do Chefe de Gabinete, conforme competência delegada pelo art. 4º da 

Resolução SEINFRANº17/2020, publicada em25/04/2020. FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO  



AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 

22, de 26/04/2003, e da Deliberação Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2/2020 de 16/03/2020 

aos servidores:  

MASP 1045.206-8 – Eduardo Cardoso Dutra, ASAE, por 01 (um) mês referente ao 5º quinquênio, 

a partir de 11/09/2020.  

MASP 1045.242-3 – Gislene Suzana Martimiano, AAE, por 01 (um) mês referente ao 4º 

quinquênio, a partir de 11/09/2020.  

Masp 1045.243-1 – Helena Maria Nunes Lacerda, AAE, por 01 (um) mês referente ao 6º 

quinquênio, a partir de 22/09/2020.  

MASP 1045.464-3 – Leônidas da Silva França, AAE, por 01 (um) mês referente ao 4º quinquênio, 

a partir de 11/09/2020.  

MASP 1045.479-1 – Marcelo Martins de Oliveira, AAE, por 01 (um) mês referente ao 4º 

quinquênio, a partir de 15/09/2020  

MASP 1047.119-1- Roberto José Batista de Oliveira, AAE, por 01 (um) mês referente ao 4º 

quinquênio, a partir de 11/09/2020.  

PEDRO CALIXTO ALVES DE LIMA Chefe de Gabinete 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio  

PORTARIA DER-MG Nº 3864 DE 10 DE SETEMBRO 2020. Delega competência a servidores para 

fins de registro e controle de frequência.  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 

DE MINAS GERAIS – DER-MG, no uso da competência que lhe atribui o inciso X do art. 10 do 

Decreto Estadual nº 47.839, de 16 de janeiro de 2020, e tendo em vista o art. 4º, parágrafo 

único, da Resolução SEPLAG nº 10, de 1º de março de 2004, o art. 56 da Lei nº 22.257, de 27 de 

julho de 2016 e o art. 5º do Decreto nº 47.839, de 2020, DETERMINA:  

Art. 1º – Todos os servidores titulares de cargos de provimento em comissão responsáveis pelas 

unidades administrativas do DER-MG possuem competência para atuarem nas atividades de 

registro e controle de frequência das suas respectivas unidades administrativas.  

Art. 2º – Fica delegada competência aos servidores constantes do Anexo desta Portaria, 

indicados pelas chefias das unidades administrativas do DER-MG, para atuarem nas atividades 

de registro e controle de frequência. 

Art. 3º – Fica delegada competência ao Diretor de Manutenção, para registro e controle de 

frequência dos chefes das Unidades Regionais – URGs do DER-MG.  



Art. 4º – Fica delegada competência ao Chefe de Gabinete para as atividades de registro e 

controle de frequência do chefe da Assessoria de Comunicação Social, da Assessoria de Gestão 

Estratégica e das Juntas Administrativas de Recursos de Infrações – JARI’s  

Art. 5º – Nos casos de ausência ou impedimento do Diretor-Geral, fica delegada competência ao 

Vice-Diretor-Geral para as atividades de registro e controle de frequência dos chefes das 

unidades administravas indicadas nas alíneas “a” , “b” , “f” , “g” , “h” , “i” , “j” , “k” e “l” , do 

inciso III do art. 5º do Decreto nº 47.839, de 2020.  

§ 1º – Nos casos de ausência ou impedimento dos Chefes das Gerências das unidades 

administrativas, fica delegada competência a outro Chefe de Gerência da mesma Diretoria, a 

critério de escolha do Diretor, para as atividades de registro e controle de frequência dos 

servidores da unidade administrativa. 

§ 2º – Na hipótese de ausência ou impedimento do chefe de qualquer unidade administrava do 

DER-MG, a atividade de registro e controle de frequência pode ser exercida pelo Chefe de 

Gabinete ou pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças. 

Art. 6º – Caberá a cada unidade administrativa constante do Anexo a esta Portaria informar à 

Gerência de Recursos Humanos da Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças, em até trinta 

dias, contados a partir da publicação desta Portaria, os nomes dos servidores cujo registro e 

controle de frequência serão realizados pelos servidores indicados no Anexo desta Portaria. 

Parágrafo único. As unidades deverão comunicar, a qualquer tempo, alterações que ocorrerem 

na listagem nominal de servidores enviada à Gerência de Recursos Humanos da Diretoria de 

Planejamento, Gestão e Finanças.  

Art. 7º – Fica revogada a Portaria 3.776, de 18 de agosto de 2020.Art. 8º – Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação.  

ANEXO À PORTARIA Nº 3864  

I - JUNTAS ADMINISTRATIVAS DE RECURSOS DE INFRAÇÕES – JARI’s  

a) Marli Gomes da Silva, MASP 1028585-6; e 

b) Teresinha Maria Santos Vieira Carneiro, MASP 1033450-6.  

II – GABINETE – GAB  

a) Eder Pires de Oliveira, MASP 1028375-2;  

b) Jarbas Gomes Pinto, MASP 1028516-1; e  

c) Solange Aparecida Pinto, MASP 1023039-9.  

III – NÚCLEO DE CUSTOS – NUC Priscila Hallack Gouvêa Mascarenhas, MASP 1023884-8.  

IV – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – ACS Mário Francisco Duarte Chrispim, MASP 

0350162-4.  

V – NÚCLEO DE LICITAÇÕES – NUL Priscila Hallack Gouvêa Mascarenhas, MASP 1023884- 8. 



VI – CONTROLADORIA SECCIONAL – CSEC Anderson Batista Pereira, MASP 921.476-8, e 

Henriette Moreira Soares, MASP 668.254-6.  

VII – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS – DF  

a) Carolina de Almeida Lemos Medeiros, MASP 1366843-9;  

b) Conceição Aparecida Muniz, MASP 10228864;  

c) Dalton Bicalho de Salles, MASP 1022852-6;  

d) Danielle Lima Ferreira, MASP 13371331;  

e) Davidson Fernando Dias dos Santos, MASP 1388276-6; 

f) Ênio Gomes Timóteo, MASP 10281996;  

g) Érica Cristina de Souza, MASP 1379064-7;  

h) Flaviane Beltrão Silva, MASP 13751334; 

i) Gislaine Costa Leles, MASP 1033428-2; 

J) Heloisa Costa Pacheco Diorio, MASP 1022857-5;  

K) Janete Costa da Silva, MASP 1375297-7;  

l) Jocélio Monteiro da Silva, MASP 13686308;  

m) Kelly Aparecida Dias Ferreira, MASP 1316022-1;  

n) Lara Ludmilla Pinheiro Gonçalves, MASP 1154283-4;  

o) Lílian Rabelo Hendrikx Koole, MASP 454511-7;  

p) Luciana Martins Bastos, MASP 1375226-6;  

r) Maria Aparecida Ferreira Silva, MASP 1033821-8;  

s) Maria Beatriz de Oliveira , MASP 09398736;  

t) Maria da Consolação de Freitas, MASP 1022847-6;  

u) Meire Léa da Silva Cunha, MASP 1022929-2;  

v) Milena Mendes Faria, MASP 0353008-6;  

w) Samuel Rocha Franca, MASP 13754502;  

x) Sandra Maria Rodrigues da Cunha Ferreira, MASP 10284644;  

y) Sandra Timóteo Henriques Knop, MASP 1028538-5;  

z) Simone Elizabeth de Jesus, MASP 13351440;  



aa) Uilma Pires das Graças Silva, MASP 10228997; 

ab) Wagner da Conceição Santiago, MASP 10283810; e  

ac) Wander Araújo Fialho, MASP 1016673-4.  

VIII – DIRETORIA DE PROJETOS DE ENGENHARIA RODOVIÁRIA – DP 

a) Carlos Eduardo Sales Alves Filho, MASP 1033301-1;  

b) Diogo Miranda Amaral, MASP 1210372-7;  

c) Gilmar Scarpone Salem, MASP 1033910-9;  

d) José Eustáquio Ferreira Caldas, MASP 1022584-5; e  

e) Petra Rafaela de Oliveira Sila Mello, MASP 1255072- 

9. IX – DIRETORIA DE OBRAS DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA – DE  

Fernando Machado Teixeira, MASP 1107332-7.  

UNIDADES REGIONAIS – URGs  

X – 1ª URG – BELO HORIZONTE Marcelo Araújo Couto, MASP 1240992-6. 

XI – 4ª URG – BARBACENA  

a) Cláudio Bento Nogueira, MASP 1033849-9;  

b) Mariozam Prezoti, MASP 1032877-1;  

c) Paulo Gonçalves de Resende, MASP 1033842-4; e 

d) Raimundo Magela do Nascimento, MASP 1033795-4.  

XII – 5ª URG- UBÁ  

a) Jorge Luiz Pereira, MASP 1033027-2; e  

b) Teresinha Assef Nunes Nascimento, MASP 1023611-5.  

XIII – 8ª URG – DIAMANTINA  

Adriana Christian Rodrigues, MASP 1375458-5.  

XIV – 9ª URG – CURVELO  

a) Geraldo Magela Fernandes, MASP 1033582-6; e  

b) José Rodrigues Lima Neto, MASP 1033595-8.  

XV – 10ª URG – VARGINHA  



Lourival de Campos Reis Neto, MASP 1356760-7.  

XVI – 11ª URG – UBERLÂNDIA  

Carla Vieira Alvarenga, MASP 1008954-8.  

XVII – 12ª URG – ITABIRA  

a) Milton Vieira Martins - MASP: 1028593-0; e 

b) Ciro Gomes de Castro - MASP: 1028201-0. 

XVIII – 13ª URG- BRASÍLIA DE MINAS  

João Barbosa dos Santos, MASP 1033678-2.  

XIX – 14ª URG PATOS DE MINAS  

a) Cícero Anicésio da Silva, MASP 1033039-7; 

b) Manoel Donizete de Oliveira, MASP 1031508-3; e  

c) Marinalva Sirlea Alves dos Santos Amorim, MASP 1018664-1.  

XX – 15ª REGIONAL POÇOS DE CALDAS  

a) Leandro Teodoro Pereira, MASP 1033696-4; e  

b) Lílian Thais de Figueiredo Barbosa, MASP 1375085-6.  

XXI – 17ª URG - PONTE NOVA  

a) Eduardo Zeferino Rodrigues, MASP 1250672-1; e  

b) Tássia Machado Malacarne, MASP 1377329-6.  

XXII – 18ª URG MONTE CARMELO Odivone da Costa e Silva, MASP 1082800-2.  

XXIII – URG – FORMIGA  

a) Leonel Resende, MASP 1033796-2;  

b) Elcio da Silva Cravo, MASP 1375005-4; e  

c) Sergio Ramos Lopes, MASP 1210195-2.  

XXIV – 21ª URG - JEQUITINHONHA  

a) Marcos Pereira dos Santos, MASP 1032609-8; e  

b) Sérgio Robertos dos Santos, MASP 1033392-0  

XXV – 22ª URG - ARAÇUAI  



Maria Marta Pereira Duarte, MASP 1366786-0.  

XXVI – 23ª URG - GOVERNADOR VALADARES  

Aroldo Rodrigues Soares, MASP 1033355-7  

XXVII – 24ª URG – PASSOS  

José Ivan Almeida Silqueira, MASP 1032657-7.  

XXVIII – 27ª URG -PEDRA AZUL  

a) João Fernandes, MASP 1022606-6; e  

b) Sandra Maria da Silva Carvalho, MASP 1023527-3.  

XXIX – 28ª URG - Teófilo Otoni  

a) Eliomar Soares da Silva, MASP 1030173-7; e  

b) José Zacarias Oliveira, MASP 1033720-2.  

XXX – 29ª URG – MANHUMIRIM  

a) Laila Stéphanie de Andrade Silva, MASP 1385330-4; e  

b) Telmo Jayme de Freitas Rocha, MASP 1028166-5.  

XXXI – 30ª URG - JUIZ DE FORA  

Leonardo Feliciano Dias Rossete, MASP 1375311-6.  

XXXII – 31ª URG – ITUIUTABA  

a) Julio Ferreira de Jesus, MASP 1032329-3; e  

b) Ranielle Felipe Brito de Freitas, MASP 1375791-9  

XXXIII – 34ª URG - SALINAS  

Cláudio Soares de Almeida, MASP 1375281-1.  

XXXIV – 36ª URG – ARINOS  

Cláudio Márcio Armond, MASP 1033825-9; e  

XXXV – 38ª URG – CAPELINHA  

a) Afonso Pereira da Silva, MASP 1033788-9;  

b) Gabriel Arcanjo Moreira, MASP 1023211-4; e  

c) Marcela Faúla Ferreira, MASP 1379248-6.  



XXXVI – 39ª URG - JOÃO PINHEIRO  

João Marcos Gomes, MASP 1033781-4.  

XXXVII – 40 ª URG - CORONEL FABRICIANO  

Jéssika Barbosa Ambrózio Breguez, MASP 1376597-9. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 032/2020 – PROCESSO SEI Nº 2300.01.0092731/2020-63 - O 

Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, 

às 09h:00 min (nove horas) do dia 01/10/2020, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, 

sala 1009, nesta capital, TOMADA DE PREÇOS para Elaboração dos Projetos Executivos para 

Regularização do Plano de Segurança contra Incêndio e Pânico (PSCIP) da Escola Estadual Marília 

de Dirceu, no Município de Ouro Preto/MG. Conforme edital e composições de custos unitários 

constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no 

site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 14/09/2020. Informações complementares poderão ser 

obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado.  

EXTRATOS DE CONTRATOS Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 

do Estado de Minas Gerais. Contratada: PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA Termo de Aditamento nº 

DC-02 ao Contrato PRC-22.003/2019. Objeto: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado 

até o 20/09/2021. Pro- cesso n.º 1461-2301-2019  

EXTRATO DE CONVÊNIO Convênio DER - 30.021/20, celebrado entre o DER-MG e a AGRO- PÉU - 

Agro Indústria de Pompéu S/A, com interveniência da SEINFRA. Objeto: cooperação técnica 

visando a execução de obras de melhoramento e encascalhamento nos seguintes trechos: (i) 

rodo- via MG-060, trecho Pompéu - Rio São Francisco, com 11,6 km de extensão; (ii) rodovia 

MG-060, trecho Pompéu Velho - Pompéu, com 15,0 km de extensão; e (iii) rodovia MG-164, 

trecho das Melancias - Pompéu, com 25,2 km de extensão. Assinatura: 10/09/2020. Vigência: 9 

(nove) meses, contados da publicação do extrato. Processo SEI 1300.01.0005222/2020-72 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 14/09/2020 

 


